
 

VERBALE DI 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 109 DEL 19.04.2023 

OGGETTO: DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI 
PER LA PROPAGANDA ELETTORALE PER L’ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E 

DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 14 E 15 MAGGIO 2023. INDIVIDUAZIONE E 
LOCALIZZAZIONE DELLE POSTAZIONI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE 

 

L’anno duemilaventitre il giorno diciannove del mese di aprile dalle ore 13,08 e a 

seguire si è riunita la giunta comunale in modalità telematica, utilizzando un sistema di 

videoconferenza (piattaforma Webex), secondo quanto stabilito nel disciplinare per lo 

svolgimento delle sedute della giunta comunale in modalità telematica approvato con 

delibera n. 76 del 30.3.2022 

Alla seduta, al momento della discussione della proposta in oggetto risultano 

presenti/assenti (compresi gli assenti per motivi di mancata connessione) il Sindaco 

Leonardo Latini e i seguenti Assessori, così come accertato audio e video dal Segretario 

Noemi Spagna Musso, con appello nominale: 

LATINI Leonardo  Sindaco/Presidente presente 

SALVATI Benedetta Vice sindaco presente 

CECCONELLI Maurizio Assessore presente 

CECCOTTI Cristiano Assessore presente 

CINI Federico Assessore presente 

FABRIZI Cinzia Assessore presente 

FATALE Stefano Assessore presente 

MASSELLI Orlando Assessore presente 

PROIETTI TROTTI  Elena Assessore assente 

SCARCIA Giovanna Assessore assente 

 

PARTECIPA il Segretario Generale del Comune in collegamento telematico (in 

videoconferenza). 

Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta 

 



                                                                                                                                               

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

PROPOSTA DI DELIBERA PROTOCOLLO 63722 del 18.04.2023 

DIREZIONE PROPONENTE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI 

OGGETTO: Delimitazione, ripartizione ed assegnazione degli spazi per la propaganda 

elettorale per l’elezione diretta del sindaco e del consiglio comunale del 14 e 15 maggio 

2023. Individuazione e localizzazione delle postazioni per la propaganda elettorale 

 

IL DIRIGENTE  

Premesso che 

domenica, 14 e lunedì 15 maggio, si svolgeranno le consultazioni elettorali per 
l’elezione diretta del sindaco e del consiglio comunale di Terni, 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 106 del 12.04.2023 esecutiva, con la 
quale sono stati stabiliti gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda elettorale 

per la elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale in n. di 25 distribuiti su tutto il 
territorio comunale;  

Visto l'art. 3 della legge 4 aprile 1956, n. 212, recante: «Norme per la disciplina della 
propaganda elettorale» e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto, in particolare, l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 
147, che ha stabilito l’abolizione della cosiddetta “propaganda indiretta”; 

Vista la circolare n. 1943/V, emanata dalla Direzione generale dell’amministrazione 

civile – Direzione centrale per i servizi elettorali in data 8 aprile 1980; 
Viste le comunicazioni pervenute in materia di propaganda elettorale dalla Prefettura-

U.T.G; 
Visto in verbale n. 32 CEC 2023 (prot. 62521 del 17.4.2023) di attribuzione mediante 

sorteggio, della numerazione progressiva alle liste ammesse per le elezioni 
amministrative del 14 e 15 maggio 2023 dalla quale si evince che i candidati alla carica 

di sindaco sono n.7 e le liste di candidati collegate sono n.20; 
Recepito lo schema di suddivisione degli spazi elettorali predisposto dalla Direzione 

manutenzione strade;  
Dato atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Simona Coccetta; 

VISTI il parere di regolarità tecnico-amministrativa del Dirigente della Direzione Affari 
Istituzionali e Generali, nonché di regolarità contabile espresso dal Dirigente della 

Direzione Attività Finanziarie, ai sensi dell'articolo 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267;  
RITENUTO necessario adottare il presente atto con immediata esecutività ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., in considerazione delle 

disposizioni normative; 
PROPONE 

1) di ripartire ognuno dei 25 spazi stabiliti con la deliberazione n. 106 del 
12.4.2023, richiamata in narrativa, in distinte sezioni aventi superficie di metri 

1,00 di altezza per metri 0,70 di base da assegnare ad ogni candidatura 
uninominale e di metri 2,00 di altezza per metri 1,00 di base da assegnare ad 

ogni lista di candidati collegata, provvedendo alla loro numerazione 
conformemente al sorteggio effettuato dall’Ufficio elettorale circoscrizionale di cui 

al verbale n. 32 CEC 2023 (prot. 62521 del 17.4.2023) richiamato in premessa a 
partire da sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale, affiancando a 



                                                                                                                                               

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

ciascun candidato a sindaco le liste di candidati collegate come da schema 

allegato e facente parte integrante del presente atto;  
2) di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine d'ammissione dei candidati e 

delle liste come dal prospetto che segue; 
 

CAMERA DEI DEPUTATI COLLEGIO UNINOMINALE UMBRIA U01 

N. d’ordine 

del candidato e 

della sezione 

di spazio 

NOME E COGNOME DEL 

CANDIDATO 

N. d’ordine 

della lista e della 

sezione 

di spazio 

DENOMINAZIONE DELLA LISTA 

1 
candidato sindaco 

CLAUDIO FIORELLI 

1 BELLA CIAO 

  2 TERNI CONTA 

  3  MOVIMENTO 5 STELLE 

2 
candidato sindaco 

PAOLO CIANFONI 

4 ALLEANZA DEGLI INNOVATORI 

3 
candidato sindaco 

STEFANO BANDECCHI 

5 NOI CON TERNI BANDECCHI SINDACO 

  6 CON BANDECCHI PER TERNI 

  7 ALTERNATIVA POPOLARE 

  8 TERNI PER LORO BANDECCHI 

4 
candidato sindaco 

EMANUELE FIORINI 

9 FIORINI PER TERNI 

5 
candidato sindaco 

ORLANDO MASSELLI 

10 GIORGIA MELONI PER MASSELLI 

SINDACO – FRATELLI D’ITALIA 

  11 LISTA CIVICA TERNI CIVICA 

  12 LIBERALI E RIFORMISTI NUOVO PSI 

  
13 FORZA ITALIA BERLUSCONI PER 

TERNI 

  14 LEGA SALVINI TERNI 

  15 TERNI MASSELLI SINDACO 

  16 TERNI PROTAGONISTA 

6 
candidato sindaco JOSE 

MARIA KENNY 

17 PD – PARTITO DEMOCRATICO 

  18 CIVICI DI SINISTRA E VERDI 

  19 KENNY INNOVARE PER TERNI 



                                                                                                                                               

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

7 
candidato sindaco 

SILVIA TOBIA 

20 POTERE AL POPOLO 

 

1) Di trasmettere la presente deliberazione alla Prefettura di Terni; 

2) dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del T. U. E. L. D. Lgs. 267 del 18.8.2000.    

 

Il Responsabile del procedimento 

(Simona Coccetta) 

  

IL DIRIGENTE  

(Emanuela De Vincenzi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



                                                                                                                                               

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 visto il disciplinare per lo svolgimento delle sedute della giunta comunale in 
modalità telematica approvato con delibera n. 76 del 30.3.2022; 

 esaminata in modalità telematica la sopra riportata proposta di deliberazione 
formulata dal dirigente di riferimento prot. n.  63722 del 18.04.2023; 

 visti i pareri espressi dai dirigenti competenti ai sensi dell’all’art. 49 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n.267, che sono allegati alla presente di cui 

rappresentano parte integrante e sostanziale; 

 visto l’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 200, n. 267; 

Con votazione accertata dal Segretario in modalità telematica, con riscontro audio e 
video, resa con voti favorevoli all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto della proposta di deliberazione in oggetto e di approvarla 
integralmente; 

Con separata votazione di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134 c.4 D. Lgs.267/2000. 

Il presente Atto letto e confermato viene sottoscritto con firma digitale. 

**************************** 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Noemi Spagna Musso 

IL SINDACO 

Avv. Leonardo Latini 

 

  


